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OGGETTO: lI*gg. Regionale 30 gennaio 2006, r. 1. Presa d'atto del grado di

realizzazione del programma operatiiro - àrro 2011

2I 01c. 2 011

L'anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di
dicembre con inizio alle ore L3, oo , nella sala delle aduna rrze della

sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

N. Cognome e Nome Pres. Ass.
7 CARUSO Basilio Sindaco- Presidente x
2 GERMANELLI Tindaro Vice Sindaco x
3 GAGLIO Francesco Assessore x
4 PALMERI Salvatore Giuseppe Assessore x
5 SAITTA Alberto Assessore x

Con la partecipazione del Segretario Comunale D.ssa Nina Spiccia

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull'argomento in
oggetto specificato.



PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

AREA ECONOMIA.FINANZE-TRIBUTI

Nr. Ord. della proposta / i7 del 28.12.20LL

Oggetto: Irgge Regionale 30 gennaio 2006rn. 1. Presa d'atto del grado di
realizzazione det piogramma operativo - anno 20Ll

VISTA la delib erazione di Giunta Comunale n. L85 del 31,.12.2010, con la quale è

stato approv ato, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 3 della Legge Regionale

30.01 1Ò00,tr. 1, il programma operativo per f incentivazione del servizio di

riscossione e recupero dei tributi comunali per l'anno 201,1;

VISTA larclazione del Responsabile dell'Area Economia - Bilancio - Tributi, da cui

risulta laparuiale realizzazione del programma operativo per l'anno 2011, di cui alla

d elib er azione sopracci tata;

VISTA la Irgge Regionale n. L del 3010112006;

VISTA lal;'lgge n. L4}llgg},recepita dalla L.R. n. 48ll99l e successive modifiche

ed integruzioni;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo L8.08.2000, n.267;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPAI E DELIBERI

di prendere atto del grado di realizzazione del programma operativo per

l'incentivazione del servizio di riscossione e recupero dei tributi comunali

nell'anno 2011, approvato con propria deliberazione L85 del 3L.L2.2010, così

come risulta dalla relazione prodotta e firmata dal Responsabile dell'Atea
Economia-Bilancio N Tributi, che si allega alla presente per farne parte

integrante e sostanziale.

ll Responsabile dell'Istruttoria

Registro ,Generale
proposter4l-\/2011
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AREA ECONOMIA - BILANCIO - TRIBUTI

OGGETTO: Misure di incentivazione per Ia riscossione dei tributi locali.
Relazione sullr attuazione del programma operativo nellranno 2011.

IL RESPONSABILE DELLAREA

VISTO I'art. 3 della Legg. Regionale 30.01.2006,n. 1, che prevede I'adozione di
programmi operativi finalizzati all'ottimizzazione del serviiio di riscossione elo al
recupero dei tributi di comp etenza degli enti locali;

VISTAIa deliberuzione di Giunta Comunale n. 185 del 31.L2.2010, con la quale
veniva approvato il programma operativo per I'incentivazione del servizio di
riscossione e recupero dei tributi comunali per I'anno 20lo;

RELAZIONA

In merito al programma operativo per le risorse tributarie, attuato nell,anno Z0ll, si
attesta che le minori entrate derivano dall'ap plicazione del regolamento comunale,
relativo all'Imposta Comunale sugli ImmoUiii, nel quale sono-state previste delle
agevolazioni a favore dei contribuenti (uso gratuito a familiari fino ul 3o grado,
aliquota ridotta al 4 per mille per gli immobili di categoria catastale C1 - CE e D,
etc.), e precisamente:

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI

- L'ufficio Tributi gestisce l'imposta mediante lutilizzo di un software della Ditta
A & B S.p.A., con sede a Genova;
- a seguito del controllo delle dichiarazioni 'di successione, inviate dall,Ufficio
delle Agenzie delle Entrate, dei dati catastali forniti dall 'Agenzia del Territorio di
Messina, delle comunicazioni dei contribuenti e dell'appHcf zionedel regolamento
comunale vigente, per ciascun anno d'imposta, ha proteduto all'emissione degli
avvisi di accertamento sia per omesso versamento 

"À. 
p., omessa dichiar azione e

versamento dell'imposta, come previsto dal programffio, nonché alla riscossione
coatta degli avvisi divenuti detinitivi, relativi ugti anni d'imposta 2004 (notifi cati
entro il 31 .12.2009) - 2005 - 2006;



TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE

- E stato effettuato il controllo su tutto il territorio comunale, ai fini
dell'occupazione abusiva di spazi ed aree pubbliche, sia in modo temporaneo
che permanente, in collabor azione cnn I'ufficio Commercio, i Vigili Urbani e
lUfficio Tecnico;

- Sono stati emessi gli awisi di accertamento per gli anni 2009 e 2010;

- E stato emesso il ruolo per la riscossione coatta degli awisai di accertamento,

divenuti definitivi e non pagati;

L'Ufficio Tributi, inoltre, si è impegnato per la riscossione della
TARIFFA IGIENE AMBIENTALE, non prevista nel programma operativo; a
seguito atto d'indwzo della Giunta Comunale, di cui alla deliberazione n. 84 del
28.06.20LL, è stato stipulato in data 08.07.2011il protocollo d'intesa con I'ATO ME
2 S.p.A., in liquidazione, per regolare i rapporti intercorrenti tra il Comune e la
Società d'Ambito ed in particolare, all'art. L dello stesso protocollo è stato stabilito
quanto segue:

-Il Comune di Sant'Angelo di Brolo (d'ora in avanti Comune), per le motivazioni
contenute nella pretnessa, si impegna a preparare e stampare gli awisi di
pagamento e le relative fatture per conto dell'ATO ME 2 S.p.A. in liquidazione
(d'ora in poiATO), che dovranno essere recapitate agli utenti, affinché sia
riscossa la Tarffi di lgiene Ambientale (d'ora in poi TIA).
- L'onere economico della spedizione rimane in carico all'ATO;
- Il Servizio è limitato al tetitorio e agli utenti del Comune di Sant'Angelo di

Brolo;
- Il Comune prowede alla stampa delle fatture e gli awisi di pagamento,

consegnandoli all'ATO per la spedizione con le seguenti scadenze: I rata entro
il 31 agosto, con scadenza di pagamento 30 settembre 2011; II rata entro il 30
settembre, con scadenza di pagamento 30 novembre 2011; III rata entro il 15
dicembre, scadenza di pagamento j1 gennaio 2012.

- Il comune non si farà carico della riscossione coatta. sarà l'ATo a valutare le
azioni da promuovere, direttamente, o tramite concessianario abilitato;

- Il Comune si farà carico di registrare eventuali osservazioni circa il
contenzioso, in ordine alla correttezza della.banca dati" .

L'Ufficio Tributi, pertanto, si è fatto carico di tutte le incombenze derivanti
dagli atti suindicati; ha proceduto alla bonifica dei dati, ha proweduto alla
stampa delle fatture, relative sia al primo che al secondo quadrimestre, con
buon esito sulla riscossione.

II Responsabile dell'Area
(Rag. Nunzio Corica)iu /

e

Dalla Residenza Municipale, 28.12.20 1 1



In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 8.6.1990, n. t42, recepito

dalT'art. l, comma 1o, lett. i) della l*gge Regionale ll.l2.l99l, n. 48, e successive modifrche, vengono espressi i
relativi pareri come appresso:

IL RESPONSABILE del senrizio interessato - per quanto concerne laregolaità tecnica esprime parcre: favorevole

RESPONSAB

fitU
IL

Data zg{,,[ZoL(
ILE

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto conceme la regolarita contabile - esprime parcrc: favorevole

DataJgl*4nu
IL RESPONSABILE

lii ..l_/
Inoltre, iI responsabile del sernizio finanziario , a norma dell'art.S5 deltal*gge08.0d.lgg},n.L42recepito dall'art.1, comma
1o, Ieff. i) della l*gge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, nonchè l'an. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000,
attesta la copertura finawiaria della spesa.

Daa

IL RAGIOMERE

II\GIT'NTA COMTJNALE

YISTA la zuper:iore Eoposta di deliberazione;
CONSIDERATO clrc Ia proposta che precede è meritevole di approvazione;

VISTA la kgge 08.061990, n. 142 così come recepita con Iegge Regionale ll.l2.l99l, n.48 e successive
modificazioni;
VISTO lo Statuto Crmunale;
YISTA la Circolare r O2 dell'11.04.1992 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali;
VISTI i pareri favorcvoli espressi ai sensi dell'aft.53 dela kgge 08.06.1990, n l42 rcepito dall'art.1, comma 1",
lettera i) derla [,.[ 71.72.1991, n.48 e successive modificazioni;
VISTO 1 'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia;

con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA i r 'i , ,:'. j"! "

rì .r :ì :1'.: ;

Di approvarc l'aoclusa proposta di deliberazione che si intende int€gralmente Eascritta ad ogni effetto di legge nel

presenrc,, dispositivo.

Con successiva votazione unanine espnessa nelle forrne di legge la presente delLberazione
viene di.chiarata imealiatamente esecut ( iva stante i, urgenza di prowedere in merito.

.! :li. r :



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma,r4
rL gfoaco

COMUNALE

rI sottoscritto segretario conunare, visti gli atti d,ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione,

- 

Per rimanervi
§ant'Angelo di Brolo, ll

è stata pubblicata aII'AIbo Pretor.io Conunale iI
per 15 giorni consecutivi fino al

II. SEGRETARIO COI,IUNALE

rl sottoscritto segretario comunale, visti gti atti d,ufficio

ATTESTA

Che Ia presente deliberazione

fi u' esecutiva dal 2 8 DlC, l}fi perchè dichiarara imnrediaramenre esecuriva
darla Giunta conu@r1
DIVEIIUEA ESECUIIVA IL GIORNOE'

tr decorsi 10 giorni dalla hrbblicazione arUAlbo pretorio
Enti Locali deJ. 24lO3l2OO3 = À,rt. L2 L,R. O3lL2lL99t, n.

(Circolare À,ssess

44r.
sant'Anseto di Broro, rt 2 8 D lC, 2011

IL SEG


